3. ILLVD etiam somnium magnæ & admirationis, & clarifuit exitus, quod eadem nocte duo consules, P. Decius Mus, & T. Manlius Torquatus, Latino bello & graui & periculoso, non procul à Vesuni montis radicibus positis castris viderunt. Vtrique enim quidam per quietis speciem prædixit, ex altera acie Imperatoram, ex altera exercitum, Diis Manibus, Matrique Terræ deberi. Vtrius autem dux copias hostium aggredere, superque eas sese ipsum deuouisset, victoriam habiturum: Id luce proxima consulibus sacrificio vel expiaturis, si posset aueris, vel si certum deo-

rum etiam monitu visum foret, executuris  
hostiarum exta somnio congruerunt. Con-  
uenitque inter eos, cuius cornu prius labo-  
rare coepisset, ut is patriæ fata capite suo  
lueret: quæ, neutro formidante, Decium  
depoposcerunt.

4. SEQUITUR æquè ad publicam  
religionem pertinens somnium. Cum ple-  
beis ludis quidem paterfamilias per cir-  
cum Flaminium, prius quàm pompa indu-  
eretur, foruam suam verberibus multa-  
tum, sub furca ad supplicium egisset, Ti-  
Atinio homini ex plebe Iupiter in quiete  
præcepit, ut consulibus diceret, sibi præ-  
sultorem ludis Circensibus proximis non  
placuisse: quæ res nisi attentata ludorum in-  
stauratioe expiata esset, secuturum non  
mediocre vrbis periculum. Ille veritus ne  
cum aliquo incommodo suo religione sum-  
mum implicaret imperium, silentium egit.  
Euestigioque filius eius subita vi morbi  
correptus, interiit. Ipse etiam per quietem  
ab eodem deo interrogatus, aâ satis  
magnam pœnam neglecti imperij sui per-  
pendisset, in proposito perseverans, debili-  
tate corporis solutus est: ac tum demum ex  
consilio amicorum, lectica ad tribunal  
consuluum, & inde ad Senatum perlatus, or-  
dine totius casus sui exposito, magna cum  
omnium admiratione, recuperata membro-  
rum firmitate, pedibus domum rediit.

5. AC NE illud quidem inuoluendum  
silentio: Inimicorum conspiratione Vrbe  
pulsus M. Cicero, cum in villa quadam  
campi Atinatis diuersaretur, animo in som-  
num profuso, per loca deserta, & inuis  
regiones vaganti, sibi C. Marium consu-  
latus ornatum insignibus putauit obuium  
factum: & interrogantem eum, quid ita  
tam tristi vultu, incerto itinere ferretur:  
audito deinde casu, quo consistabatur,  
comprehendisse dexteram suam, ac se pro-  
ximo lectori in momentum ipsius dedu-  
ca-

Cicero  
somnia

cedendum tradidisse, quod diceret tibi esse ei  
lætiores status spem repositam: nec aliter  
euenit. Nam in æde Iouis Mariana S. C. de  
reditu eius est factum.

60 C. AVTEM Graccho, imminens  
casus atrocitas palam atque aperte per  
quietem denunciata est: somno enim pres-  
sus, Tit. Gracchi fratris effigiem vidit, di-  
centis sibi, Nulla ratione eum vitare posse  
vt eo fato non periret, quo ipse propulsus  
de Capitolio occidisset. Idem Graccho  
prius, quam tribunatum, in quo fratrum  
exitum habuit, iniret, multi audiuerant.  
Coelius etiam certus Romanæ historiae au-  
ctor, sermonem de ea re ad suas aures illo  
adhuc viuo peruenisse scribit.

71. VINCI THUISÆ somnij dirum as-  
pectam, quod sequitur: Apud Actium M.  
Antonij fractis opibus, Cæsius Parme-  
sis, qui partes eius securus fuerat, Athenas  
confugit: vbi concubia nocte, cum soliti-  
tudinis & curis, mente sopita in lectulo  
iaceret, existimauit ad se venire hominem  
ingentis magnitudinis, coloris nigri, squa-  
lidum barba, & capillo demisso: interro-  
gatumque quisnam esset, respondisse

*nostra* Perterritus deinde tam terro-  
rifu, & nomine horrendo, seruos incla-  
mavit: Sciscitatusque est, siquidem talis  
habitus, aut intrantem cubiculum, aut ex-  
euntem vidissent. Quibus affirmantibus ne-  
minem illuc accessisse, iterum quieti &  
somno se dedit: atque eadem animo eius  
obuersata est species. Itaque fugato som-  
no, lumen introferri iussit, puerosque a se  
discedere vetuit. Inter hanc noctem & sup-  
plicium capitis, quo eum Cæsar affectus,  
paululum admodum temporis intercessit.

8. PROPRIORIBVS tamen (vt ita  
dicam) lineis Aferij Rufi equitis Romani  
somnia certo euentu admonitum est: qui  
eum gladiatorium munus Syracusis ede-  
retur, inter quietem retiarj se manu con-

fodi

fodi vidit: idque postero die in spectaculo confessoribus narrauit. Incidit deinde vt proximo ab equite loco, retiarius cum mirmillone introduceretur: cuius cum faciem vidisset, idem dixit, ab illo se retiario trucidari putasse, protinusque inde discedere voluit. Illi sermone suo metu eius discusso, causam exitij misero attulerunt. Retiarius enim in eum locum compulso mirmillone & abiecto, dum iacentem ferire conatur, traiectum gladio Aterium interemit.

EXTERNA.

1. ANNIBALIS quoque vt detestandum Romano sanguini, ita certæ prædictionis somnium, cuius non vigiliæ tantum, sed etiam ipsa quies hostilis imperio nostro fuit. Hæsit enim proposito & votis suis conuenientem imaginem, existimauitque missum sibi ab Ioue mortali specie excelsiorem iuuenem, inuadendæ Italiæ ducem: cuius monitu primò vestigia nullam in partem motis secutus oculis; mox humani ingenij prona voluntate vitæ scrutandi ponè respiciens, animaduertit immensæ magnitudinis serpentem, concitato impetu, omne quicquid obuium fuerat, proterentem: postque cum magno cum cæli fragore erumpentes nimbos, lucemque caliginosis inuolutam tenebris. Attonitus deinde quidnam esset monstri, æquid portenderet, interrogauit. Hic dux: Italiæ vides, inquit, vastitatem; proinde file; & cætera tacitus perantte fati.

2. QUAM bene Macedoniæ Rex Alexander per quietem visa imagine præmonitus erat vt vitæ suæ castes esset diligentior, si eum cauendi etiam periculi consilio fortuna instruere voluisset! Nanque Cassandri pestiferam sibi dexteram somnio prius cognouit, quam exitu sensit: existimauit enim ab illo se interfici, cum

nam nunquam vidisset. Interposito deinde tempore, postquam in conspectum venisset, nocturni metus patefacta imagine, ut Antipatti filium esse cognouit, adiecto versu Græco qui fidem somniorum eleuat, preparati iam aduersus caput suum beneficij, quo occidisse Cassandri manu creditur, suspicionem animo repulit.

3. LONGE indulgentius dii in poetæ Simonide, cuius salutarem inter quietem admonitionem consilij firmitate roborauerunt. Is enim cum ad littus nauem appulisset, inhumatumque corpus iacens sepulchra mandasset, admonitus ab eo ne proximo die nauigaret, in terra remansit: Qui inde soluerant, fustibus & procellis in conspectu eius obruti sunt. Ipsè lætæus est, quod vitam suam somnio, quam nauem credere maluisset. Memor autem beneficij, elegantissimo cum carmine æternitati consecrauit, melius illi & diuturnius in animis hominum sepulchrum constituens, quam in desertis arenis struxerat.

4. EFFICAX & illa quietis imago, quæ Cræsi regis animum maximo prius metu, deinde etiam dolore confecit. Nam è duobus filiis, & ingenti agilitate, & corporis dotibus præstantiorem, imperijque successioni destinatum Atym, existimavit ferro sibi eraptum. Itaque quicquid ad euitandam deaunciatæ cladis acerbissimam pertinebat, nulla ex parte patria cura cessauit auertere. Solitus erat iuuenis ad bella gerenda mitti, domi retentus est. Habebat armamentarium omnis generis telorum copia refertum: id quoque amoueri iussit. Gladio tinctis comitibus utebatur: vetiti sunt propius accedere: necessitas tamen aditum luctui dedit. Cum enim ingentis magnitudinis aper, Olympi montis cula, & crebra cum agrestium strage vastaret, inultratoque malo regium imploratum esset auxilium: filius a patre extorsit, ut

fit, vt' ad eum opprimendum mitteretur: cō-  
quidem facilius, quod non dentis, sed fur-  
ri sœuitia in metu reponebatur. Verum  
dum acri studio interficiendi suam omnes  
sunt intenti, pertinax casus imminenti  
violentiæ; lanceam petendæ feræ gratiæ  
missam, in eum detorsit: & quidem eam  
pētissimum dexteram nefariæ cædis cri-  
mine voluit aspergi, cui tutela filij à patre  
mandata erat: Quam quidem Crœsus  
imprudens homicidij sanguine violatam,  
hospitales veritus deos, supplicem sacrifi-  
cio expiauit.